

Erref. kodea: LAF-210-121

Izenburua: Frantziskotarren inguruko
ikerketa

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

'Urrundik jarraitz bederen
San Frantzesean urratzei'

Urundik jarrait bederen

San Frantsesen urratseri

Heren-Ordeneko haurride maiteak, garizuma eta barur egun
hauetan ez ginuke behar marmarizak edo sinkulinez arizan. Hortaz
den, Jesu Krichto gure Gaunak hitz ohargarri hant erraiten
dauzkigu: « Barurtzen zirestelarik, ez jar, itxuratiak bezala; begi-
tarte, ilhun. Itxurati heiek beren arpegiak goizten dituzte, gizonen
aitzimean barurtzale agertzea gatik. Egiaz diotzuet hartan dutela beren
sari guzia »

Beraz gauden bozik edo alegerarik, alegia deus ez, gure baruretan.
Ez uzkur geldi. Bivuko min bat edo bertze ethur balokigu jan gabearen
ondorio, ez hartatik kecha; nehoi ez gaudezkiola hortakotz muthur!
Yasan dezagun jasan ichilik nahi gabea.

Ez zait iduri Heren-Ordenekoak deusek hortarak susta dezazkela
hobeki, nola ikusteak San Frantses beren Aitaren erdua edo etsenplua.

San Frantses Asisekoak bederatzi garizuma egiten ohi zituen,
urte oroz. Eta garrantzak gero! Huna leio-leio zer milder banaka-
turik ezari zituen Haustez has eta.

Lehenbizikoa Elizarena, ginichtino guziek marmarizarik gabe
ereman behar luketen hura.

Bigarrena Izpiritu Sainduaren ohoretan: Pazko zaharrez has
eta Mendekostearaino.

Hirugarrena Apostoluena: Mendekoste zortziurren azkenetik
Yondoni Petri bezpera arte.

Lauugarrena Ama Birjinarena: Yondoni Petri biharamunaz geroz
Agorvilako hamabortzerainokoa.

Bortzgarrena Yondoni Mikaelena: Andre dena Maria zeruratzeke
pestatik Buruilaren hogoi eta bederatziraino.

Seigarrena, Saindu Guzien ohoretan: Yondoni Mikael egunetik
Omiasaindu arte.

Zazpigarrena Jesusen sortzearen ospatzekoa: Omiasainduz has
eta Eguberriraino.

Zortzigarrena Errege-magoen ohoretan : Gondoni Tختهbe
egunetik Trufantala.

Bederazigarrena, Jesu-Kristoren baruraren igenean : Trufania
biharamunetik harat berrogoi egun.

Beraz holache urte guzia baruretan eremaiten zuela San Frantses
gure titak erran ginezake. Barur horiek etziren gero askotan ikusten
diren erdibarur nunka horietarik! Garrantzak ziren. Huna haren
bizitzean irakur ~~ditzen~~ daitelen gertakari bat. Asmatuko akal
duzue hartarik noradinokoa haidur zitaken gure Heren-Ordenaren
erakizaila.

Berri gogoratu zitzaion Garizumako denbora saindu guzia bakartasun-
nean iragan behar zuela. Cortona inguruan Zela deitzen dioten tokian
jarri berria zautkan ethe bat gazteen aldatzeko. Ethe hori Silbestro
freidearen eskutara utzirik, joan zen bada Perusako antzire edo ur-male-
aren erdian aurkitzen zen ugarte edo irlara. Bi ogiz bertze janaririk
etzuen ereman. Hauste egunarekin zen. Erran zion untzichkay ekarri
zuen aditkideari othui nehorri etzizon sala nun zenik eta beriz haren
bilhan ethortzeko asteazken sainduz. Norik jakin, norik asma Jainkoak
batziki, zer penitentzia egin akal zuen orduan? Bizkitartean chehetasun
hunek argi izpi bat emanen dautzue. Berrogoi eta bi egunex, zontat
urte duzue ereman bi ogietarik jan zuela? Ezinezkoa iduria gatik
ihardespena, egia hauche : ogi bat eta erdi gelditzen zitzaion Garizuma
honen azkenean.

Hortik ageri da hertsiki uri zela San Frantses. Ez gitezake oro haren
urrats saindueri jarraitik hatz-hatze. Urrundik bederen garrantzela,
laño-lañoiki barurtuz, sintulinitik gabe. Jainkoak gero zerran sarria
emanen dauku.

Jms Dec



1521
1244
244

Fransiskotarrak

Ipaz - Euskal-herria

Aita Villasantek galde eginik, lotu naiz titulu horrek
deitzen duen sailari. Zurigaritzeg, Frantzisko Irautze
egunetan, argi berrien izenean, artxibo eta liburutegi
gehienak ere egin zituzten, bereziki Nomentuetakoa.
Dokumentu gutxi gehin gaudu. Beraz gure lanak
ez duke zenbaiten igurizitzen zukeen hedadurarik.
Aipatuko ditugu Sokadunak, Kaputxinak, Santa
Julararen Alabak eta Heren-Ordena.

Sokadunak

Veillet zaharrah bazauhan, San Frantses hil baino
lehen (erran nahi baita 1226 garren urtearen aintzintean)
haren Harvide xumeak sartu zirela Akitanian, bai
eta Baionan berean. Baina ez dugu heren etrea
erakhi zeneko uzeririk.

Aldiz seguririk badahigu 1242-ko urtaritaren
6-an, Trufania egunarekin, Raymond de Donzac
apezpikuak eta halonjeen Kapituak antolamendu bat
izenpetu zutela Aita Sokadunen (Cordeliers)
alde = uzten zitzairen Errobi (Nika) itai-bazterean
eliza txiki bat, parrochia-estubide guzietan = meza
eman zezaketen, meza-saria kobra, predika, sakramen-
hilarak etortz;
duak eman; olabak haatik itzuli behar zituzten
Kapituari eta apozpikuari.

10

P. LAFITTE

Frantzes Agisitar gainduaren Ordenari

ipar-aldetik Euzkaldunen artean

Frantzesez Asis-lar sailduaren ordenak
Ipar-aldoko Euskaldunen artean

Saurerz, titulu nasai horrek hitz emaiten du lan gotor luze zerbait. Zorigaitzez, Itzi berren izenean, XVIII garren mendeko Irantzia frantses handiak momentuetako arkitibo eta liburua hainitz suntsitu zituen. Horrela dokumentu guturlekin gelditzen gara eta guri lezo hauriek ez duhete irakurleak igurikatuko zuteen hedadurarik.

Aipatuko ditugu laburzki Frantziskano fraite, serua eta Heren Ordenak, oronez nola diren sartu eta bizi izan orai Baionako diosesa deitzen den eskualdeko euskaldun partean.

H- Lehen borts mendeko eta ordiak
J. Fraileak

Areni veillet, xvi garren mendean Baionako Eizaz hainberize berri utzi daukun halonje jakintsunak bazekukan, San Frantzesez Aistana hit baino lehen danik, beraz 1226-ra gabe, haren « haurride xumeak » sartu zirela Baionan, Britainiatik. Baionan ez dugu lekukotasunik ezagutzen erakusten daukunik nun noiz finkatu guten

ofizialki beren egoitza Lapurdiko hirir nausian, 2

Habitik, 1242.ko urtarilaren 6-an, Trufania egunarekin, huna non Raymond de Donzac apezpikuak eta katedraleki halonjek antolamendu bat sinatzen duten Cordeliers edo sordunekin. Honela deritzen zituzten frantziaranoak, gerrituzat soha bat zeharketelakutz. Antolamendu horiaz fraileei uzten zituzten Erubi (Nive) itai-bazterrean eliza txiki bat, parroquia - eskutide guzietan: meza eman zezaketen, meza-saria hobea, predika, hitak ehortz, sakramentuak banaka; bizkitartean kanibolari behar gerozkoen itzuli etizan bildu olatu guzian.

Sordunek laster uran zuten beren xokoan arraketa handia: hiriko jaun-andere asho jarraitzen zituzten emaitza, eta aberats hainitzen ganik uraiten zituzten emaitza eta ondoreotasun edemak, lurrez ala diruz. Egin ziren ontasun ugarreren jabe. Hiririk Nanpo zituzten uraitzen gainerat, orai "Saint Andre" deritzen den auzoan «arsenal» izeneko eremu zabal guzian heien eskuetan zen; bertze

zenbait etxe bazituzten Baionako harritzetan. 3

Bazuten beraz ongi harritzen egiteko ahala, eta egiten zuten saritzak eginah zitzaizkieten arpatu fagore horrek.

Dokumentu eskasak ez dauka inolako "conventuels" harrietako izen handirik utzi: ez teologo, ez predikari, ez idazle, ez da nehor arpatuzik.

Harritzen dituzten fraile bakarrak dira garizki zerbait egin duten fraile batzu; hala nola Aita Malit, Aita Sainduaren hartu faltsu baten egilea (1247), edo Dominikoen kontrako gudu hartan batean heien priora hit et bi fraile ~~3~~aurtu zituztenak (1385).

Baionako paper zaharrek bakan baino bakanago izendatzen dituzte inolako izenik ez duten fraile bakarrak okasiona handietan katedraleko elizhizunetara parte hartzen: adituz, apespinen berrizartzean; apespinen etortze-egunetan; penitentzia-otortzean; Sakramentu Sainduaren prozesioetan; erregereendako edo helde batzuen harrietarako manatu gau-berle edo bederatzi-uruetan.

#521. ean gertakari handi batek inarrosi zuten
sohadunen homentua.

Franziako errege François lehenari Aita Saiandu
leun & garenak eman zion homentuak ontasun hainizez
jabetzeko baimena. Baionako fraileak biziki hedatuak
gelditu ziren.

Gehiago dena, Franziako « conventuels » sohadunen
uhak zuten Erromako manu herri bat, baizik eta behar
zutea denak bitartean « Freres mineurs de l'Observance
de Saint. François » gahina, izenarekin araudia era
~~berria~~ bertalokatu zitzaion

Veillet-ek dio, orduz geroztik gutuz jua zirela.
XVII garren mendean Baionako homentuak ez zituen gorenaz
22 edo 23 lagun baizik.

Bizkitarlean, galduak galdak, herien egon-lekuak
lur alde ederra estaltzen zuten oraino. Elizaren ake nausial
Erabi itaierak ematen zuten eta kalostira ondo-ondoa zen.
Baratze zabalak hedatzen zen gibelan, oraino Arsenal-eko
muruaren luzatzeakari zetikola.

Bainan etxea engoitik berentzat handiegia zutelakoz,
ariko jenderi zentrat zati alokatzen zitzaizkien, bizilegi
edo berdin saldegi gisa.

1677-ko urtarilaren 25-ean isegarrak itxipua gertatu

5
ziltzaien : urtearen ondorioz Erubi itarrah gaindi eginik,
ureh funditu zizketen lurrah eta hargintzarak, pareta puskatuta
batzu ere bazeramazlela.

XVIII garren mendean komentua oraino handiegi izanez,
"Observantins" gaitzuek etxe-parte batzu balanne hiriko
jaun bati alokatu zizketen : bertzeak bertze, hiru bitdegi
nasai eta selauru bat. Tohi horietan balanne kumak
aterbatu zuen batukon suisa bat. Soldaduek berakelko
krenhadura bat erakhi zuten, elizako orginera zeraman
ate batekin.

Iraultzako mementuan, soldaduen zerbitzuko ziren
selaurua, bertz bitdegi, hamabi gela. San Kristian kausitu
zituzten sei kabitza, bi iguzki sarrindu, bi ur-arruntakko untzu,
sei eliza-mantak, lau handera-mutid ; liturutegian
~~eliza~~ bederatzi ehun lituru, esku idatzi bikiarik gabe.

Hur ~~bi~~ hizi ziren zazpi apez, zazpi fraide tole, eta
urgina jule « donatu » bat.

Iraultzailek 15 gizon horiek botatu zituzten beren
egitzailek deus gabe.

1808-an Napoleon-ek Baiona hiriarri eman

6
gizkion "Observantia"-en hargintza guzirik, geroztik
"Arsenal" delakoaren ontasun bilakatu baitira.

Hona beraz nota bukatu zen Baionako Komentu
frantziskano zahar horren istorioa, bultz mende eta
erdiren buruan. Ez dakigu ordea zer probetxu ateratu
zutenen Euskoaldunetako lurko fraileen ganik.

+ + +

Egia da Matene, Doctrina christiana-ren egilea
frantziskanoa zela; merezimendu handia ulan zuen
euskara ikasita, euskoaldunentzat idatzi baitzuen
bere liburua. Baina ez dakigu La Reole-tik nota
etortu zen Euskoaldunen artera. Nehorik ez du frogatu
Baionako Komentuan egon zenik.

Zenbaitek pentsatu du Jonibane Lohizune eta
Ziburuko bi herrien arteko ugarte batean ezarria izan
baitzen "Piccolotti" deitu frantziskano bultzuen
Komentua (1611), han egon zatekela Matene; baina
ez zaizkio iduri, "Piccolotti" horietan "de l'estroite
observance" baitziren, Matene ez bezala.

Zer nahi den, Komentu horietan irautu zuten iraultza
arte. Zazpi apez ziren eta fraile txiki bat. Bultzek

handik lekua haultatu zuten elgarakia bizitzera. Soldado
eta marinieren omoniergua egin zuten zenbaitak.

Itaramburu idazlea ere frantziarrena zen,
eta Sarako seme. 1634.eko ekainaren 28-an, haren
Prointzial François Bonal-ek "vénérable" ditzuten du,
bere adina gatch, eta erakusten dauka "de l'estroiete
observance de Saint François" dela. Beraz hau ere
ez zen Baionako frantziarrena adarrekua. Huri
302 diogu Debuono eskualdea (1635)

~ + ~

Haratxinoak ere Frantziarrena-adar bat dira,
1614.ean Akitanian heien buruzagiek pentsatu zuten
behar zutela kumentu bat kokatu Baionan. Aita
Jacques d'Atuch igotri zuten hiri hartara buruzagietan
mintzalgera, baina gogorazena egin zuten. Ondoko
urtean, jakinik Frantziako Elisabeta, Espainiako
Felipe IV garenaren andreak Baionara behar zutela,
haren utzitera juan ziren, ararkeko jar zedin, hiriko
jaunen ganik ardiak dizaren Baionan egoteko
leku bat. Elisabeta andreak abilki forzarazi zaien

8

Saint-André auzoan nahi zuten tobia, Dominikanueroi
hurbil-hurbila. Handiengan egin zen heien sartzea,
aitoren seme, printze eta printzesa askorekin, apesprukua
buru. Tipirik hasiak, etxearen handitzeko eske
ibili ziren Paris-en eta Madril-en gaindi.

Behardunak ziren, beharrezian bizirik, eta jendek
bizirik atxikiak zaitziren: predikatzen ari ziren,
dotrinaren erakusten, kofesatzen, erri bisitatzen.

Izan zituzten traila famatuak, hala nola
Arta Clement Azkargua eta Arta Ambroise de
Rombez. Arta Clement komentuko buru izana zen
eta euskaraz predikatzele Lapurdin gaindi.

Itaulza hastean 17 lagun ziren, heien zazpi
apuz. Bat salbu, bertze guzirik leial egon
zitezaien erlesioneari. Heien liburulegiari ba omen
ziren euskarazko liburua: denak izan ziren suntsituak.

II. Serorak

Itarizak Baiunak baziren XIII garren mendeko ~~azken~~ azken
hogoi urtean segurik. Ezen Angletarako Edouard Lehenak
eman zaien Bernote ituririk uraren hartzeko baimena,
= Musoraleko auzoan, 1285-an.

9
Geroztako dokumentuek argaltzen dituzte St Benedict

Saint-André-ko eremuan (1309)

1520-ean gaztelu berriarekin oinetan dauzka, baina
ilki-arazien dituzte horietan, gertako haragintza batzu hor
egin beharrez.

1680 Tarride deitu auzo batean, Michel Suvergier de
Joannis abokatuak martirizatu zituen.

1688-ean, Montan harriaren jantziak dira Sabaterre
harriaren kontuarekin.

+

1636-ean Baionako Uztarizeko asmatu zuten galsun
mantatuko zutela kontatu bat, Uztarizeko parrean,
Faldarikon edo Sorhoeta deitu behuan.

Buruzagi emana zuten euskaldunak: grāce de
Saint Martin.

24 seron ziren eta gehienak euskaldunak, izenek
erakusten duten bezala: Harriet, Sorhaindo, Gortary,
Hiriart, Dagourette, Belsa, Elsaury, Dolhagaray,
Dechant, Silvette, eta abar.

Dohe ederak baitzizkizten Baionako buruzagiek
bidatu zituzten Baionarak lau urte eta lau ilabeteren buruan.

Beren utortzez bertalde, XVII eta XVIII garren mendetan
eskol. emaita dira eta eri-zain, Baronen dituzten
etxe batzuetan.

Iraultzak, askatasunaren izenean, harizatu zituen.

+ +

III Heren Ordena

Veillet-en paperetan errana da Baionako heren elizan
« Confrérie de Saint François » eratu zutela 1254. an.
Uste dugu "heren ordena"-ren berze izen bat berzik
ez zela. XVI garren mendetik harat bi izenak ordena
berarentzat.

Azko elizkizunetan parte hartzen baitute, obra
horren izena ateratzen da katedraleko zeremonia
handiak aizu diralarik.

Iraultza aurtzimean ez dugu fituru bat berzik
eustaraz Heren ordenaz ari zarenak:

Jean Haramboure. Devotino eskua, Bordeleat 1635,
hiru edizioe uhan dituenak, XVII garren mendean.

+ +

B. XIX garren mendean
berriaz haske

Itaullzagak Frantziakotaren ordena guziah suntsitu zituen Ipar Euskal-herria. Onduko mendean behar izan ziren ahal bezalako berriaz muntatu.

Lehenik Naputxina etoni ziren Lapurdizat 1842. an, Espainiako etsai liberalek haizaturik z jaurri ziren Uztaritzgen, buru zutelarik Aita Fidele Berakoa. 1852. an Hiriburuan eman ziren iritant batentzat. 1856. an urai den Letuan erakiti zuten beren komentua Alexandre Dubouq jaunak present egin lur batean. 1888. an, ordu artinoko fraileak itzuli ziren mugaz bertze aldeetat eta heien ordain etorri Polusa-ko (Toulouse) Naputxina. Oraino ere Baionako etxe horian berean daude

Heien lana: etortz egitea, predikatzea, auzoko armez arka hartzea, Heien Ordako haurdizen sustatzea. Dientzura bategi «eskola serafikoa» bat ere bazantzen

Predikari famatuak baziren heien artean, hata nota

Aita Exupere, Aita Gonzalve, Aita Albert

1903. ko udaberrian Frantziako lege batek Naputxina desheratu zituen eta Espainiatat joan ziren Baionakoa,

egun hote batzuen haidura.

12

Bestenbatik ez zitzaion Ipar Euskal-herria nantzi. Oyarzungo
«legarriean» izeneko etxebat hartu ziren mugak pasatuz
Lapurdi, Baxenabarre eta Ziberoan predikatzerat eta
Heren Ordenako haurriak sustatzerat.

1911-n Gorpuzkoako herri hartan Aita Eusebe
Larresoro-Koak (Ezkerakide) itabekari bat euskarazkoa
surtu zuen: San Franses jarrait gaitzian Lapurdiko
hizkuntzan.

Aita Blaise Batagay Lehondakoa, 1906-etik
1914-erak jaun-eburka ibili da Oyarzun-etik
mugaz haindirat eta haindi hunkarrik Oyarzunerat,
euskaraz predikatzen. 1914. eta Les voix franciscaines
de Toulouse editorendak ateratu zuen haren liburua
ederra: Heren Ordenako Erregelaren xehetasunak (206 pl.
(19,5 x 12,5).

1914. eta gertakari, kaputxakoen berri etorri
ziren Barrenarat, eta Aita Eusebe-k jarraitu zitzaion
bere itabekariari, izena laburturik: San Franses.

Eguneko egunean ez dute Barrenan fraille euskaldunak.

Aita Bruno batek guti edo aski ikasi zuen euskara eta Nankika batzu ere euskaraz antolatatu San Fransesen ohoretan. Baina bertze noraez igonir dute. Haiduru demde ez goienetz frate euskaldunak agertuko.

↳ +

1851-ko martiazaren 5-ean Pio IX-garenak baimena emanik Aita Jose Aresok Donapaleun ezarri zituen, ondoko ekainaren 12-an « Les Franciscains de l'Observance » Nomentu horietatik sortu dira Frantziara, lehen aldiz frantsesaz geroz, bi Prototzia frantziskano: Aritaniakoa eta Parisetkoa.

Misioa eta erreteta predikatzen ari ziren, bai eta idazten ere bai frantsesaz, bai espainiaz, bai euskaraz.

Hain zuzen, 1844-ean Aita Antonio Beviada Baronan ager. arazi zuen liburu bat Heren Ordenakoenzat

Heren Ordenaz arte hartzen zuten bai eta Pieuse Union de Saint Antoine deitu batasunaz: 1878-an batasun hortan bazazgaten sei mila lagun, Donapaleuko Frantziskanuen artekoen artean.

1903-an horietatik ere behar utzi zuten desherriku gerta handiaren ondoren berriaz itzultzeak.

Eguneroko eguneko hiru Arta euskalaren seguru tradizioak.

19

+ +

Serokak ez ziren Ipar Euskal-herrietan izan

XIX garren mendean.

Berriketan etorriak badira frantziar serokak multzo

hauetakoak:

• Ordre de Saint François d'Assise, Bonaparte eta

Atarratzen, erizain.

• Franciscaines missionnaires de Marie, Hambon: Jean

Elissalde apez, zenak apez. arazi zuen herria lehenbiziko

buruzagiaran bizitzaren euskaraz: Ama Maria Pasionetua,

701 pp. Baiona, 1930.

• Franciscaines de Montpellier, Baionan.

+ +

Herren ordena berriak izan zen XIX garren mendeko

bigarren partean.

Ordena hori buruz egin dituzten liburuak hor dituztenak:

• Herren Ordena esku-liburu igante ~~hau~~ bestelako officio

berriak, Oloroen, 1860.

• San Frantzisko hirugarren ordena edo Herren Ordena

esku-liburu, Jean E. (Lepetit) laguntza apezak

hartz aldiz segurik ateraria asku moldaz, Bariona, 1862,
1870, 1884, 1885, 1888.

- San Francisco Anisacoaren hirugarren ordenaco haurideen
escu-tiburua, aita Beoridec eguina, Barionan, 1874,
(284 p.)

- San Frantzisen hirugarren ordenaco erregla munduico
presuntzatz, [D. Lapoyne] 1884

- Heren Ordenako onaria onetari biritz, J.P. Arteltide,
Lille, 1888 - Lau plama bakarrik behazioneaz.

- Erlisionea, J.P. Arteltide, Lille, 1890 479
plametarik 134 heren ordenari emanak: lau
premiatsua.

Mende hontan ez dira agertu euskaraz heren
ordenari buruz bi hituak bartzik:

- Heren-Ordenako Erreglaren chehelasunak, Aita Blaise
Babaquy, Toulouse, 1914

- San Frantzisen deia, bizpahiru plama (1912)
Madraxinek eta Frantziskanoei elgar aditurik,
diusesako Heren Ordena hiru eremutan partitu guten:
Bariona, Donapaleu eta Parbe. Hauridego zenbark

Itaputxinen arla-menean, berize gendak Frantsiskanoen,
 bainan 21 berdin lagundute dira bultzeg ala
 berizeg.

Zurigarizeg azken denbura ~~18~~ hauietan, 23
 du iduri Heren Ordenak arathesta handirik baduen
 Ipar aldeko euskaldun garrantzetan. Aita Eusebe
 hitez geroz, elgaren arteko aldizkariarik ere ez
 duke.

→ + +

San Fransesi buruz
Lapurdiko literaturan

Biografiak:

Lanegui - Testamen zaharico eta berico historicoa, 1777,
 bigarren tomoan: San Franses (pp. 395-405) eta
Santa Clara (pp. 447-447)

Guannatey - ^{bat} Egun sailduen bieritea, 1876
San Franses Assisecoa Abadia (pp. 329-334)

Itanlikak

Zaldutik: San Franses Aita ona

Italzedez-ek: Xoriek sista

Aita Brannok: a) U gure aita san Franses maitea...
 b) Zure semeak gura nola zu ez maite.

P. LAFITTE

17

LAN HUNI DATXIKON BIOGRAFI LABURRA

Archives départementales des Pyr. Atl. Section H.

CAMU (Jean) Les ordres religieux masculins. Fayard, Paris, 1959

CITA-MALARD. Un million de Religieuses. Fayard, Paris, 1960

DARANATZ (J.B.) Le Père Clément d'Ascain (1696-1781)
Bayonne, Goltzer, 1921, 18 pp.

" Le Convent des Anicollats de Ciboure-S'-Jean de Luz,
(Sciences, Lettres, Arts) Bayonne, 1934

" Auteurs de Bayonne au XIX ou XVIII siècle d'après les
archives notariales bayonnaises (S. Lettres, Arts) 1932
- 1938

" Faldaracou - Soukhouelle à Gatzou (Sc. Let. Arts) 1940

DUBARAT (V.) Le missel de Bayonne de 1543, Pau, 1901
(Très importante introduction)

DUBARAT et DARANATZ. - Recherches sur la ville et sur l'Eglise
de Bayonne : manuscrit du chanoine René Vrillet, avec notes
et gravures, 3 tomes, 1910, 1924, 1929, Pau.

DUCOÛTE (Edouard) Dictionnaire historique de Bayonne, 2
tomes, 1911-1915. Bayonne.

ETCHEVERRAY (Michel) Entre curé et religieux (Sc. Let. Arts) 1935.

LAFITTE (Pierre) Le Père Blaise de Mandionde. Ed. "Quehenia"

" Les Congrégations religieuses du diocèse de Bayonne
dans la deuxième moitié du XIX siècle, revue Corde
Magne de Belloc, n° 83, 1970.

PEARET (M^e) L'ordre franciscain à Bayonne depuis sept
siècles (brochure) Bayonne, 1926

POYDENOT (Henry) Récits et légendes relatifs à l'histoire de
Bayonne, 2 vol. Bayonne, 1875, 1879.

Vinson (Julien) - Bibliographie de la langue Basque, 1890.

Notes des copistes de Bayonne et franciscains de

St Palais (1975)

=

..

Frantzes Itsistak sailduaren ordenak

Iparraldeko Euskoaldunen artean

Iduriz titulu nasai hurrek hitz-emaiten du lan luze gotor bat.

Zorizaitzez, XVIII garen mendeko Iraultza handiak, argi berrien izenean, suntsitu zituen arkibo eta liburua, bereziki kumentuak.

Honela ~~h~~ dokumentu guturakin gelditzen gara eta gure lanak ez duke zenbaitak igurikatzen zuten hedadurarik.

Aipatuko ditugu Frantziskano fraileak, Klarizak eta Iteren Ordena, emanez nola diren orai Baionako diosesa emaiten diogun eskualdean sartu eta hizi izan diren.

1. Frantziskanoak

XVII garen mendean Baionako Elizaz hainbortze orrialde bete dituen idazlari bikainak bazan San Frantzes hil baino lehen (1226-2a gabe) haren haurrude xumeak sartu zirela Baionan Akitaniatik. Baionan ez dugu ekharotasunik ezagutzen erakusten daukanik nun noiz lortatu zuten beren egoitza Lapurdiko hizi nausian.

Baionan 1242-ko urtarrilaren 6-an, Trufania egunarekin, hura non Raymond de Donzac apezpikuak eta katedraleko itelonek antolatamendu bat sinatzen duten Cordelier edo sordunehin.

Hola deitzen zituzten frantziskanoak, zeren gerritortzat soha bat hartze horietan. Fraileak uzten zituzten Emoli (Nive) ibai-tartearean eliza Hipe bat, parroquia-erakunde guztiek meza eman zezaketen, meza-saria hobea, predika, hilak ehortz, sakramenduak emon :

27
26 274 urteren epea doi-doi aipatu baitugu, arte luze hortan zer bitakatu
25 ziren bada sordunak?

24 Baiona hiriko paper zaharret ez gailuzte, ondorioz, bizchi argitzen:
23 fraile horiek bakan baino bakanago izendatzen dauzkate = ihusten ditugu
22 bakanrik ohasione handietan katedraletako elizhizunetan parte hartzen.
21 Adibidez apezpiku berri sartzetan, apezpikuen ehortz-egunetan,
20 penitentzia-otolatzetan, Sakramentu Saiinduaaren proosionetan, enegerendako
19 edo heldu batzuen kasietan manatu gau-teila eta bederatziurrenetan.

18 François lehenak ontasun gehienetarik bituzi zituen bitan ~~bitan~~ aldakuntza
17 bat gertatu zen.

✦ ✦ ✦

16 Frantziako sordunak eta Baionakoak ere bitakatu ziren "Frères
15 mineurs de l'Observance de Saint-François", laburkiago deitzen
14 ohi baitzizuten "Observants": izenarekin araudia ere beritu
13 zitzaion

12 Veillet-ek dio, urduz geroztik gutituz joan zirela: XVII-ganen
11 mendean Baionako kometuak ez zituen gorenaz 22-23 lagun baizik.

10 Bizkitartean, galdunak galdun, heien egon-lekuak lur-alde ederra
9 estaltzen zuen oraino. Elizaren ate nausial Erroti itaierat ematen zuen,
8 eta kalostua ondo-ondoan zen. Baratzte zabal bat hedatzen zen gibelan,
7 oraino Arsenal-eko murraren luzetasunari gertxola.

6 Baionan, etea engaitik berentzat handiegia zutela, asho
5 jenderi baziezhitzen zati zenbait alogatirik, bizitegi edo berdin saldegi
4 gisa.

3 1677-ko urtaritaren 25-ean izigarriko iturpua gertatu zitzaion: urtearen
2 ondorioz Erroti itaial gandi eginak, urak funditu zitzaion lurra eta
1

hargatx harikotari behar ziozkaten itzuli elizan beldu olata guzian.

Sokaduneh laster uran guten beren xohoa anrahesta handia =
hiriko jaun-andere asho jarraititzen zitzaizkien, eta aberats hartzen
ganik akatzen zituzten emaitza eta ondorioetasun ederrak, lurrez ala diruz.

Egin ziren ontasun ugariaren jabe. Orain "Saint André" deitzen den
orujoan "arsenal" izeneko eremu zabala guzira leien estuetan zen
eta bazituzten bertalde han-hementa frango etxe eta etxalde erositak.

Ongia bazterretan ausartian egiten guten, eta ahalduntzat erusiat
ziren

Dena da ahalaz zuzenki baliatzea, eta ez neuriz hainpo. Frantziari
ore gerta dakizkie izariaren gainditzea. 1247-an Aita Malet sokadunak

ausartzea ez tipia erakutsi zuen. Adixkide bazituen bizpahiru
apez halonjeen harikotan gogotik sartuko zirenak. Bere gain hartu

zuen sar-araziko zituela, "Numerus clausus" zelakoan, ez zuten
onetsi. Aita Malet bada, eta handik zenbait ilabeteren buruan

heldu da apezpikuaren ganak, biziak-eta itzuli bat egin duela

Erromarat eta Aita Sainduaren karta bat dakarlar, Baionako

halonjentzat = "ez da "numerus clausus" ez bertzerik: behar

dituzte lagun berri batzu berenhotakatu. Zorigaritz ez Aita

Malet-entzat frogatua izan zen karta ez zela Aita Sainduarena.

Zer nahi den kasu hartaz, denbora joan, denbora jin, handik

274 urteren buruan, Leon X aita Sainduaren karta egiazko batek

sokadunak jo zituen Frantziako François lehenari baimena eman

zionean komentuetako ontasunez jabetzeko. 1521-ean Baionako

frailiak bizchi redarriturik gelditu ziren.